
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 65  

Data 08/07/2023 

PAGAMENTO CONTRIBUTI A.N.A.C. DOVUTI DALLE STAZIONI 
APPALTANTI E RELATIVI ALLE PROCEDURE DI GARA 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì OTTO del mese di LUGLIO nell’Ufficio di Segreteria Comunale, 
il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità 
d’incaricato del Servizio; 

 
PREMESSO CHE: 
- le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui al D.Lgs. n.50/2016 sono tenuti ad inserire nel 
sito informatico Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – A.N.A.C. – (ex AVCP), prima dell’avvio delle relative procedure, i dati delle gare 
d’appalto di lavori, servizi e forniture; 
- per le gare d’appalto d’importo pari o superiore ad € 40.000,00 è previsto, a carico delle stazioni 
appaltanti, il versamento di un contributo a favore dell’A.N.A.C. stabilito periodicamente da una 
Determinazione dell’Autorità medesima; 
- il contributo da versare mediante bollettino MAV al termine di ogni quadrimestre, è quello 
corrispondente alla somma dei contributi dovuti per ciascuna gara inserita nel sistema SIMOG, nel 
quadrimestre di riferimento; 
 
VISTE: 
- la Deliberazione A.N.A.C. n. 1121 del 29 dicembre 2020 che stabilisce, in Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021, l’entità della contribuzione 
dovuta, commisurata all’importo a base di gara comunicato in sede di registrazione di ciascuna 
gara stessa; 
- la Deliberazione A.N.A.C. n. 830 del 21 dicembre 2021 che stabilisce, in Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022, l’entità della contribuzione 
dovuta, commisurata all’importo a base di gara comunicato in sede di registrazione di ciascuna 
gara stessa; 
 
RILEVATA la necessità di impegnare l’importo pari a € 120,00 in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 000187 Roma e Codice Fiscale n. 
97584460584, ai fini dei pagamenti dei contributi tramite MAV per i periodi II e III quadrimestre 
2021 e II quadrimestre 2022; 
 
VISTI: 

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

• l’art. 1 comma 2 lettera a) del DL n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e modificato 

dall’art. 51 del DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 



VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, regolarmente approvato ed esecutivo ai sensi di legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMI NA 

1) di impegnare, per le ragioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, a favore di A.N.A.C. la somma complessiva di € 120,00 a titolo di contributi dovuti 
dalle stazioni appaltanti e relativi alle procedure di gara d’importo pari o superiore a € 
40.000,00; 

2) di dare atto che l’importo dovuto è così ripartito: 

• € 60,00 - 2° quadrimestre 2021 

• € 30,00 – 3° quadrimestre 2021 

• € 30,00 – 2° quadrimestre 2022 

3) di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento sul codice di 
bilancio 01.06.1 voce 600/10/1 del bilancio 2023/2025, gestione competenza; 

4) di liquidare contestualmente l’importo di cui sopra; 

 
Giarole, 08/07/2023 

                                                                                         Il Segretario Comunale 
 f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Anno Impegno  Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

2023 207 01061 600 10 1 U.1.04.01.02.999 120,00 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria della presente determinazione 
 
Giarole, 08/07/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 04/09/2023 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


